
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 

 
DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

Registro Generale N. 130 / D3 / 42 
del 18/04/2024 

 
 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CSP E CSE DEI 
LAVORI DI “INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINANTI PALAZZO ANTONELLI PIAZZA MARTIRI 
DELLA LIBERTÀ” – CODICE CUP: J24J23000480006 – 
CODICE CIG: B0F8A38FB4 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno diciotto del mese di aprile dell’anno duemilaventiquattro, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 PREMESSO che 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2023, sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

- Con decreto del Sindaco n. 5/2024 in data 14/03/2024 è stata affidata allo scrivente la 
Responsabilità del Settore Tecnico - Manutentivo; 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07.02.2020 è stato pubblicato l’avviso relativo al decreto 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e  territoriali  del Ministero dell'interno, del 30 
gennaio 2020, con i relativi allegati, recante: «Attribuzione ai  comuni  dei  contributi  per  
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal  2021 al 2024», adottato ai sensi 
dell'art. 1,  comma  29  della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020; 

- il contributo assegnato per gli anni dal 2021 al 2024 in misura differenziata sulla base della 
popolazione ascende per il Comune di Castellamonte ad € 70.000,00, in quanto Ente con 
popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- ai sensi del D.L. 19/2024 (c.d. “Decreto Pnrr 2024”) gli Enti beneficiari sono tenuti: 
- ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità, a pena di 

decadenza del contributo; 
- a concludere, per i contributi relativi agli anni 2020-2024, i lavori entro il termine 

unico del 31 dicembre 2025; 
- i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” – Piccole opere - Misura in uscita dal PNRR Finanziato 
dall’Unione europea NextGenerationEU;  

- per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, 
comma 29 e seguenti, della legge n. 160 del 2019, sono tenuti a generare i CUP dagli 
appositi template e che pertanto il Comune di Castellamonte ha provveduto per l’annualità 
2024 a generare il CUP J24J23000480006 ad oggetto PALAZZO ANTONELLI*PIAZZA 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ*INTERVENTO DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI; 

 
ACCERTATA: 

- la carenza nell’organico dell’Ente del personale necessario per espletare l’incarico di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

- L’assenza di accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 o intesa o 
convenzione di cui all'articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  per l’affidamento della direzione lavori ai 
dipendenti di centrali di committenza o di altre amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 
114 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che si rende necessario ricorrere ad un professionista esterno per il servizio di CSP 
e CSE dei lavori di “SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PALAZZO ANTONELLI PIAZZA 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ” – CODICE CUP: J24J23000480006 – M2C4I2.2 – Misura in uscita dal 
Pnrr Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU e pertanto risulta necessario attivare la 
relativa procedura d’acquisto; 
 
CONSTATATO che: 

-  da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#15
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#030


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
 
VISTO il preventivo prot. 6719 del 22/03/2024 trasmesso dall’arch. Francesca Maria Ranieri; 
 
DATO ATTO che  in data 25/03/2024 è stata attivata una procedura di affidamento diretto sulla 
piattaforma TRASPARE per l’acquisto del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, DL, 
contabilità dei lavori in oggetto; 
 
RILEVATO che l’arch. Francesca Maria RANIERI ha prodotto la documentazione aggiuntiva richiesta in 
sede della procedura di Affidamento diretto con Piattaforma Traspare; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto con procedura di Affidamento Diretto mediante piattaforma 
TRASPARE all’arch. Francesca Maria RANIERI, sede in Via Natalia Ginzburg 1 – Ivrea (TO), C.F 
RNRFNC80R53E379E P.IVA 09501800016 poiché il prezzo proposto è risultato congruo. Inoltre, il 
servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
CONSTATATO che il prezzo praticato è di 2.000,00 euro, più Iva e oneri contributivi e fiscali; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 25/03/2024 prot.6818; 
 
DATO ATTO che la somma di € 2.000,00, oltre contributi previdenziali 4% ed IVA di legge, pari a 
complessivi € 2.537,60, trova copertura alla voce 6430, cap. 954, art. 2000 del Bilancio Pluriennale; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. 
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di provvedere all’approvvigionamento di servizi tecnici 

necessari alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 
• l’oggetto del contratto riguarda l’esecuzione di servizio tecnici in particolare il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
• la forma contrattuale si identifica con procedura di Affidamento Diretto mediante piattaforma 

TRASPARE Ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Si precisa 
che la forma prescelta per la stipula del contratto è “mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella “lettera di conferma di preventivo” 
trasmessa mediante procedura di Affidamento Diretto con Piattaforma Traspare in data 
25/03/2024; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, del codice CIG: B0F8A38FB4; 
 
VISTI 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, in 
materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, della Legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai sensi 
dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e 
dell’art. 41 dello Statuto Comunale in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i servizi di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI 
PALAZZO ANTONELLI PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” – CODICE CUP: 
J24J23000480006 – M2C4I2.2 – Misura in uscita dal Pnrr Finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU”  all’arch. Francesca Maria RANIERI, sede in Via Natalia Ginzburg 1 – Ivrea 
(TO), C.F RNRFNC80R53E379E P.IVA 09501800016 con procedura sotto soglia di affidamento 
diretto, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) per l’importo di € 2.000,00 Iva e oneri 
contributivi e fiscali esclusi; 
 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro € 2.537,60 alla voce 6430, cap. 954, art. 2000 
del Bilancio Pluriennale;  
 

4) DI DARE ATTO che L’intervento oggetto del servizio è finanziato per € 70.000,00 con 
contributo ai sensi della L.160/2019, art. 1 comma 29 – confluito misura M2 C4 I2.2 “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” – Piccole 
opere - Misura in uscita dal PNRR Finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU ;  
 

5) DI DEMANDARE la stipula del contratto di incarico per l'esecuzione del servizio ai sensi del 
comma 1 art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di procedura negoziata oppure per 
gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 

6) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
7) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

8) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 
 

10) DI DARE ATTO, altresì, che: 
- che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è  B0F8A38FB4 e codice CUP è J24J23000480006  ; 
- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli 
fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

- la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. GIGLIO TOS Maurizio; 
- che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta 

l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle 
Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di 
Castellamonte è UFR71U; 

- la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

- alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Capo Settore, dopo aver accertato la 
regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto; 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi 
previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 
del dpr 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Castellamonte; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023.  
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Geom. Maurizio GIGLIO TOS 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   19/04/2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           
modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 


